奈民创发〔2023〕1号
关于印发《全旗民族团结进步模范评选

表彰工作方案》的通知
各苏木乡镇党委、政府，六号农场党委、管委会，大沁他拉街道党工委、办事处，旗委各部、委、办、局，旗政府各委、办、局及各人民团体，驻奈中区市直各单位、各国有林场、水库：

现将《全旗民族团结进步模范评选表彰工作方案》印发给你们，请按照文件要求，认真做好推荐评选工作。

奈曼旗民族团结进步创建工作领导小组

              （奈曼旗委统战部代章）

                         2023年4月11日

全旗民族团结进步模范评选表彰

工作方案
为进一步开创我旗民族团结进步事业的新局面，大力表彰近年来在推进民族团结进步事业中做出显著成绩的模范集体和模范个人，经旗委和政府同意，决定召开全旗第八次民族团结进步表彰大会。为了做好民族团结进步模范集体和模范个人的推荐评选工作，现就有关事宜安排如下：
    一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于加强和改进民族工作重要思想和对内蒙古重要讲话重要指示批示精神，深入贯彻落实中央、自治区、市委民族工作会议精神及旗委民族工作相关部署，总结近年来我旗民族团结进步事业取得的成就和经验，表彰各行各业涌现出的民族团结进步模范集体和个人，大力宣传先进模范事迹，引领全旗各族人民深刻把握“两个确立”、始终做到“两个维护”，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、增进“五个认同”，铸牢中华民族共同体意识，为在新时代继续保持“模范自治区”崇高荣誉，实现中华民族伟大复兴共同奋斗。

二、表彰名额
全旗第八次民族团结进步表彰大会拟表彰民族团结进步模范集体25个，模范个人30名，采取差额推荐的方式。

三、评选标准

根据《内蒙古自治区民族团结进步模范评选表彰办法》规定，被推荐评选为全旗民族团结进步模范的集体和个人，必须是热爱祖国，拥护中国共产党的领导，高举中国特色社会主义伟大旗帜，认真学习贯彻马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想，深入学习贯彻习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思想，对伟大祖国、中华民族、中华文化、中国共产党、中国特色社会主义高度认同，维护党的集中统一领导态度特别坚决、明辨大是大非立场特别清醒、铸牢中华民族共同体意识行动特别坚定、热爱各族群众感情特别真挚，在推进新时代党的民族工作高质量发展中取得显著成绩，并具备下列条件之一者:

（一）牢固树立和践行休戚与共、荣辱与共、生死与共、命运与共的共同体理念，在促进各民族交往交流交融方面作出突出贡献的；

（二）在促进全旗经济社会高质量发展中作出突出贡献的;

（三）在促进民族团结，维护社会稳定，巩固和发展平等团结互助和谐的社会主义民族关系方面作出突出贡献的；

（四）在深化民族团结进步宣传教育、加强党的民族理论和民族政策研究、推进中华民族共有精神家园建设、凝聚各民族人民团结奋斗的强大精神力量方面作出突出贡献的;

（五）在民族团结进步创建工作中作出突出贡献的;

（六）在维护各民族群众合法权益方面作出突出贡献的;

（七）长期从事民族工作，为保持模范自治区的崇高荣誉作出突出贡献的;

（八）在反对分裂，维护祖国统一和边疆安宁，增进军民、警民团结方面作出突出贡献的;

（九）在推进民族团结进步事业中作出其他突出贡献的。

四、评选原则

（一）评选工作要坚持公平、公正、公开和自下而上、群众公认的原则。

（二）要坚持体现模范集体和模范个人的先进性、代表性和时代性，注重工作实绩。

（三）评选模范集体和模范个人要坚持面向基层和工作一线，乡科级领导干部名额不超过模范个人总数的20%，推荐人选应当充分考虑各民族成份的代表性，其中妇女代表应当占适当比例。

（四）曾受过各级民族团结进步表彰的模范集体和模范个人又作出新的突出贡献的，可再次参加评选。各级民族团结进步示范地区示范单位，优先推荐为全旗民族团结进步模范集体。

五、评选要求
拟受表彰的模范集体和模范个人，按要求撰写事迹材料、填写推荐审批表，经各党（工）委审批同意上报。要加强对评选工作的领导，成立旗评选表彰工作领导小组(办公室设在旗民委），负责评选表彰工作具体事宜。评选工作严格执行“两审两公示”程序，即组织初审、复审两次审核程序；分别在所在地区、部门单位以及旗级范围两级公示（公示时间不少于5天）。

六、评选程序

（一）推荐。各地各部门单位对符合条件的集体和个人排序进行推荐，填写奈曼旗民族团结进步模范集体推荐对象基本情况登记表（附件3）、奈曼旗民族团结进步模范集体推荐表（附件4）、奈曼旗民族团结进步模范个人推荐对象基本情况登记表（附件5）、奈曼旗民族团结进步模范个人推荐表（附件6），电子版和纸质版一并于2023年4月20日前报送旗评选表彰工作领导小组办公室（旗民委）。

（二）初审。旗评选表彰工作领导小组办公室（旗民委）负责对各地各部门单位推荐的表彰对象进行初审。初审同意后各地各部门单位对推荐表彰对象征求公安、网信、法院等部门意见。其中，对机关事业单位及其工作人员还应该按干部管理权限，征求组织人事、纪检监察等部门意见；对企业及其负责人还应当征求生态环境、市场监管、税务、应急管理、人力资源社会保障等部门意见；对社会组织及其负责人还应当征求业务主管、民政等部门意见。并由相关部门出具政审报告，在本地本部门单位进行公示（公示时间不少于5天）。公示无异议后，于2023年5月10日前将政审报告（后附征求意见情况）、公示材料复印件纸质版报送旗评选表彰工作领导小组办公室（旗民委）。

（三）复审。旗评选表彰工作领导小组对各地各部门单位推荐情况组织复审，并在全旗范围内公示（公示时间不少于5个工作日），公示无异议后，印发表彰文件。

七、奖励办法

　　坚持精神奖励和物质奖励相结合，以精神奖励为主，对评选出的模范集体授予“全旗民族团结进步模范集体”荣誉称号，颁发奖牌；对评选出的模范个人授予“全旗民族团结进步模范个人”荣誉称号，颁发奖章、证书。

附件：1.奈曼旗民族团结进步模范评选表彰工作领导小组

2.奈曼旗第八次民族团结进步表彰大会模范集体、模范个人推荐名额分配表

3.奈曼旗民族团结进步模范集体推荐对象基本情况登记表

4.奈曼旗民族团结进步模范集体推荐表

5.奈曼旗民族团结进步模范个人推荐对象基本情况登记表

6.奈曼旗民族团结进步模范个人推荐表

7.机关事业单位和国企人员征求意见表

8.企业及其负责人征求意见表

9.社会组织及其负责人征求意见表

附件1

奈曼旗民族团结进步模范评选表彰

工作领导小组

一、领导小组

组  长：张宏威     旗委常委、统战部部长

副组长：梁高娃     旗民族党组书记、主任

许金玲     旗委宣传部常务副部长、旗文明办主任

梁  敏     旗委统战部常务副部长

孙焕有     旗纪委派驻旗委统战部纪检组组长

成  员：王布和哈达 旗委统战部副部长、旗宗教局局长

计小艳     旗民委党组成员、副主任

        叶日姑     旗委统战部民族股工作人员

        王东伟     旗创建办工作人员

        王亚新     旗创建办工作人员
领导小组下设办公室，办公室设在旗民委。

联系人：王亚新

联系电话：4217787   18847083346

电子邮箱：nmqminwei@163.com
附件2

奈曼旗第八次民族团结进步表彰大会

模范集体、模范个人推荐名额分配表
	地区和单位
	模范集体
	模范个人

	大沁他拉镇党委
	2
	2

	八仙筒镇党委
	2
	2

	青龙山镇党委
	2
	2

	新镇党委
	2
	2

	治安镇党委
	2
	2

	东明镇党委
	2
	2

	沙日浩来镇党委
	2
	2

	义隆永镇党委
	2
	2

	黄花塔拉苏木党委
	2
	2

	白音他拉苏木党委
	2
	2

	明仁苏木党委
	2
	2

	固日班花苏木党委
	2
	2

	土城子乡党委
	2
	2

	苇莲苏乡党委
	2
	2

	六号农场党委
	0
	2

	大沁他拉街道党工委
	2
	2

	直属机关党工委
	8
	5

	人民法院机关党委
	1
	1

	地区和单位
	模范集体
	模范个人

	工商联党委
	1
	1

	工业和信息化系统党委
	1
	1

	公安局党委
	1
	1

	国网奈曼旗供电公司党委
	1
	1

	人民检察院机关党委
	1
	1

	交通运输系统党委
	1
	1

	林业和草原系统党委
	1
	1

	农牧和科技系统党委
	1
	1

	区域经济合作与金融服务系统党委
	1
	1

	市场监督管理系统党委
	1
	1

	水务系统党委
	1
	1

	税务局机关党委
	1
	1

	司法行政系统党委
	1
	1

	卫生健康系统党委
	1
	1

	文化和旅游系统党委
	1
	1

	工业园区党工委
	1
	1

	通辽中联水泥有限公司党委
	0
	1

	住房和城乡建设系统党委
	1
	1

	自然资源系统党委
	1
	1

	教育体育系统党委
	3
	3

	合计
	60
	60

附件3

奈曼旗民族团结进步模范集体推荐对象基本情况登记表
推荐单位（公章）：                         主要领导签字：                  填表日期：     年     月     日

	序号
	集体名称
	所属党委
	单位类型

附件4

奈曼旗民族团结进步模范集体推荐表

	集体名称

	负责人

	集体所属党委

	单  位

类  型

	表  彰

奖  励

情  况

	主  要

事  迹

（1500字

左右）

	主  要

事  迹

（1500字

左右）

	本单位

意  见
	（上述情况真实准确，同意推荐）

单位负责人签字：                  （盖章）

年    月    日

	所  属

党  委

意  见
	（情况属实，同意推荐）

                 （盖章）

年    月    日

附件5

奈曼旗民族团结进步模范个人推荐对象基本情况登记表

推荐单位（公章）：                         主要领导签字:                填表日期：     年     月     日

	序号
	姓  名
	性别
	民  族
	身份证号
	政治面貌
	学历
	工作单位及职务
	联系电话
	所属行业

附件6

奈曼旗民族团结进步模范个人推荐表
	姓  名

	性 别

	（照片）

	民  族

	学 历

	政治面貌

	所属行业

	工作单位及职务

	身份证号

	工  作

简  历

	表彰奖

励情况

	主  要

事  迹

（1500字

左右）

	主  要

事  迹

（1500字

左右）

	本单位

意  见
	（上述情况真实准确，同意推荐）

单位负责人签字：                  （盖章）

年    月    日

	所  属

党  委

意  见
	（情况属实，同意推荐）

                 （盖章）

年    月    日

附件7

机关事业单位和国企人员征求意见表

姓名：             单位:                 职务:

	公安部门意见

(盖章）

年   月   日
	网信部门意见

(盖章）

年   月   日

	法院意见

(盖章）

年   月   日
	纪检监察部门意见

(盖章）

年   月   日

	组织人事部门意见

(盖章）

年   月   日

备注：推荐对象为机关事业单位和国企工作人员的，须按照干部管理权限填写此表。
附件8

企业及其负责人征求意见表

企业名称：                  企业类型:

负责人姓名:                 职    务:

	公安部门意见

(盖章）

年   月   日
	网信部门意见

(盖章）

年   月   日

	法院意见

(盖章）

年   月   日
	生态环境部门意见

(盖章）

年   月   日

	市场监督管理部门意见

(盖章）

年   月   日
	税务部门意见

(盖章）

年   月   日

	应急管理部门意见

(盖章）

年   月   日
	人力资源社会保障部门意见

(盖章）

年   月   日

附件9
社会组织及其负责人征求意见表

社会组织名称：                  负责人姓名:

	公安部门意见

(盖章）

年   月   日
	网信部门意见

(盖章）

年   月   日

	法院意见

(盖章）

年   月   日
	民政部门意见

(盖章）

年   月   日

	业务主管部门意见

(盖章）

年   月   日